5.2.1.4 Edition 05.09
Technische Information · D
Vollautomatische Überprüfung der ausgangsseitigen Installation auf  •
Dichtheit und Geschlossenstellung vor jedem Betrieb
Schutz gegen Manipulation und fehlerhafte  •
Nutzung durch Anwender
Kurze Prüfzeit•

Auswahl6
Auswahltabelle Labor-Sicherheitsventil VCL6.1
1 15 20 25 V 01 W Z* Bestellbeispiel
VCL         VCL 125V01W
* wenn „ohne“, entfällt diese Angabe
 = Standard,   = lieferbar
Typenschlüssel Labor-Sicherheitsventil VCL6.1.1
Code Beschreibung
VCL Labor-Sicherheitsventil
1 Baugröße 1
15
20
25
DN 15
DN 20
DN 25
V Rp-Innengewinde mit Verschraubung
01 Max. Eingangsdruck pe max. 100 mbar
W Netzspannung 230 V~; 50/60 Hz
Z* Sondervariante
Auswahltabelle Labor-Steuerung LCU6.2
100 E A U I D GB W R M* Z* Bestellbeispiel
LCU            LCU 100ADW
* wenn „ohne“, entfällt diese Angabe
 = Standard,  = lieferbar
Typenschlüssel Labor-Steuerung LCU6.2.1
Code Beschreibung
LCU Labor-Steuerung
100 Baureihe
E
A
U
I
Einbau-Kunststoffgehäuse
Aufbau-Kunststoffgehäuse
Unterputz-Kunststoffgehäuse
ohne Gehäuse
D
GB
Menüsprache Deutsch
Menüsprache Englisch
W
R
Netzspannung 230 V~
Netzspannung 115 V~
M* externe elektrische Anschlüsse
Z* Sondervariante
VCL, LCU · Edition 05.09
22
Projektierungshinweise7
DVGW Arbeitsblatt G 6217.1
Das DVGW Arbeitsblatt G 621 beschreibt die Sicherheitsbe-
dingungen in Unterrichtsräumen und Laboratorien mit Sicher-
heits-Gasanschlussarmaturen nach DIN 3383 Teil 4 und mit
Laborarmaturen nach DIN 12918 Teil 2.
DVGW-Arbeitsblatt G 6347.2
Das DVGW-Arbeitsblatt G 634 beschreibt die Absicherung für
gewerbliche Küchen.
Einbau7.3
Einbaulage7.3.1
Labor-Sicherheitsventil VCL: schwarzer Magnetantrieb senk-
recht stehend bis waagerecht liegend, nicht über Kopf.
Labor-Steuerung LCU: beliebig. Das Gehäuse darf kein Mau-
erwerk berühren. Mindestabstand 20 mm.
Filter7.3.2
Um das Laborsicherheitssystem schmutzfrei zu halten wird
empfohlen vor die Anlage einen Filter einzubauen. Ein ver-
schmutztes Laborsicherheitssystem kann zu fehlerhaften
Messwerten führen.
NOT-AUS-Taster NTA7.3.3
Bei Installation von NOT AUS-Tastern empfehlen wir die Gas-
und Stromabschaltung des gesamten Raumes im Betätigungs-
fall. (Unfallverhütungsvorschrift GUV-R 120 Abs. 3.6.1 Ausgabe
10.1993 – bisher GUV 16.17)
Inbetriebnahme7.4
Das Anlagenvolumen ist auf maximal 60 Liter (=̂    105 m Rohr-
leitung Nennweite DN 25) begrenzt.
Das minimale Anlagevolumen nach der VCL beträgt 0,2 Liter
(=̂   0,4 m Rohrleitung Nennweite DN 25).
Das Anlagenvolumen VP berechnet sich aus dem Ventilvolu-
men VV, addiert zum Volumen der Rohrleitung VR für jeden
weiteren Meter L (VP = VV + L x VR).
Ventile DN Ventil-
volumen VV [ l ]
Volumen der
Rohrleitung pro
Meter VR [ l/m]
VCL 115/VCS 115 15 0,05 0,2
VCL 120/VCS 120 20 0,05 0,3
VCL 125/VCS 125 25 0,05 0,5
Ändert sich das Leitungsvolumen (bauseitige Installation), der
Eingangsdruckbereich, die Gasart oder wird der Drucksensor,